Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Pedagogická fakulta - Katedra aplikované fyziky a techniky

Návrh soupravy pomůcek pro výuku fyziky na ZŠ

Diplomová práce

Vedoucí práce: PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D. Autor: Bc. Pavel Vrkoč

Anotace

Tato diplomová práce se tematicky zabývá kmitáním, vlněním a akustikou.

Cílem této diplomové práce je ověřit vhodnost provádění pokusů při vyučovacích

hodinách fyziky na základních školách. Do vyučovací hodiny jsou vhodně zařazovány

různé formy pokusů, které pomáhají žákům lépe pochopit probíranou látku.

Součástí práce je návrh soupravy pro demonstraci pokusů prováděných při

hodinách fyziky. Práce obsahuje sadu pokusů s touto soupravou. K ověření

předpokladu, že zařazování pokusů je vhodnou činností prováděnou při vyučování jsou

zde navrženy a v praxi ověřeny pracovní listy. Rozbor těchto pracovních listů tvoří

závěr této diplomové práce.

Klíčová slova: fyzikální experiment, demonstrační pokus, žákovský pokus, výuka

fyziky, názornost, pracovní listy

Abstract

This dissertation is thematicly focused on oscillation, wave and acoustics. The

goal of this work is to certified suitability of experiments in the physics lessons on the

elementary school. There are different kinds of experiments, which are suitably put into

lessons. These experiments help pupils to understand the subject matter.

A part of the work is also draft of kit to demonstrate experiments which are

carrying out during the physics lessons. The dissertation contains a set of experiments

with this kit. To check out precondition, that putting experiments is suitable activity

during the lessons are here suggested and in practice verified worksheets. The analysis

of these worksheets is the conclusion of this dissetation.

Keywords: physical experiment, demonstrative experiment, pupils' experiment,

teaching of physics, illustrative, worksheets
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1. Úvod

Výuka fyziky na základní škole má své nezastupitelné místo mezi všemi

předměty. Při hodinách fyziky žáci dostávají základní vědomosti o fungování

zákonitostí celého světa. Jsou to informace jak z mechaniky, elektřiny, magnetismu,

optiky, astronomie, jaderné fyziky a dalších fyzikálních disciplín. Pomocí těchto

vědomostí si žáci utvářejí svůj vlastní pohled na svět kolem nás a jeho zákonitosti

a souvislosti. Proto by při výuce fyziky měl dobrý učitel část výuky věnovat právě

takovým aktivitám, které vysvětlují zákonitosti světa kolem nás. Mezi tyto aktivity patří

také školní pokusy a to jak demonstrační (pokus provádí učitel sám před třídou), tak

žákovský (pod dozorem učitele provádí sám žák nebo žáci ve skupině). Pokusy by měly

tvořit nedílnou součást výuky spojenou s výkladem dané učební látky. Pro zařazení

pokusu do výuky by měl mít učitel dobré pedagogicko-didaktické schopnosti.

Organizace výuky ve třídě, udržení kázně při zařazování pokusů do výuky kladou na

učitele fyziky vysoké pedagogické nároky. Samotný fyzikální pokus musí být dobře

připraven, je náročný na přípravu, učitel si ho musí sám několikrát vyzkoušet, než ho

předvede žákům o výuce.

S přípravou pokusů úzce souvisí i technické vybavení pomůckami jednotlivých

škol. Mezi školami je dosti velký rozdíl. Jsou školy, které mají velký výběr pomůcek

pro provádění pokusů při hodinách fyziky, tak i školy které mají jen minimální počet

těchto pomůcek. Je možné vybavit školu speciálními sadami, které pomocí

jednoduchých úprav mohou sloužit hned k předvedením několika podobným pokusům.

O tom jaké bude mít škola pomůcky pro výuku fyziky, rozhoduje především sám učitel.

Jde hlavně o to, jak dokáže prosadit nákup těchto pomůcek a samozřejmě jaké jsou

finanční možnosti dané školy.

Výuka fyziky není jenom o pouhém naučení žáků jednotlivým definicím,

zákonitostem, základních veličin a jejich vztahů. Jde hlavně o žákovo pochopení jevů

v přírodě a jejich souvislostí. O vytvoření vlastního pohledu na jejich podstatu.

Vědomosti, které si žáci odnesou z hodin fyziky, tak i z celé školní docházky by měly

být určující pro další uplatnění ve vzdělávacím procesu a samozřejmě i každodenním

životě.

Část práce je tvořena rozborem školního pokusu v hodinách fyziky. Část

je věnována teoretickému rozboru vybrané látky s porovnáním jednotlivých učebnic

fyziky pro základní školu věnované této látce. Další část je tvořena pomůckami,
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pracovními listy a obrazovou dokumentací těchto pomůcek. Cílem této práce je ověření,

zda učební pomůcky používané při fyzikálních pokusech přispívají k lepšímu pochopení

dané látky při výuce fyziky na základních školách. Ověření bylo provedeno pomocí

pracovních listů, které byly použity na základní škole. Výsledky tohoto ověřování tvoří

závěr diplomové práce.
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2. Pokus ve fyzice

„Stejně jako pro fyzika je cílevědomé fyzikální experimentování důležitým prostředkem

a metodou k získávání nových poznatků, je tomu tak i ve školské fyzice.“

Emil Kašpar

„Základní vzdělávání na 2. stupni pomáhá žákům získat vědomosti, dovednosti

a návyky, které jim umožní samostatné učení a utváření takových hodnot a postojů,

které vedou k uvážlivému a kultivovanému chování, k zodpovědnému rozhodování

a respektování práv a povinností občana našeho státu i Evropské unie. Pojetí

základního vzdělávání na 2. stupni je budováno na širokém rozvoji zájmů žáků, na

vyšších učebních možnostech žáků a na provázanosti vzdělávání a života školy se

životem mimo školu. To umožňuje využít náročnější metody práce i nové zdroje a

způsoby poznávání, zadávat komplexnější a dlouhodobější úkoly či projekty a přenášet

na žáky větší odpovědnost ve vzdělávání i v organizaci života školy.“ [1]

2. 1. Experiment ve fyzikální vědě a ve výuce fyziky

Ve fyzikální vědě se zkoumají převážně složité fyzikální děje, které probíhají

vždy za jiných podmínek, tyto děje jsou poměrně složité. Podmínky, při kterých

probíhají, jsou vždy dány konkrétní situací a ty jsou v reálném světě (přírodě) vždy

odlišné. Popis principu a jejich rozbor je proto velice složitý. Pro stanovení principu a

rozbor těchto dějů se ve fyzikální vědě používá metoda, při které se uměle navozují tyto

podmínky tzv. fyzikální experiment. Před prováděním fyzikálního experimentu je nutná

analýza daného děje, stanovení podmínek, za kterých děj probíhá, důkladná příprava

a předvídání průběhu a výsledků děje. Po provedení fyzikálního experimentu následuje

důkladné zpracování výsledků tohoto experimentu. [2], [3]

Fyzikální experiment můžeme rozdělit do jednotlivých kategorií. A to podle

toho k jakému účelu se daný fyzikální experiment provádí. Na heuristický experiment,

jeho účelem je stanovení nových fyzikálních zákonitostí a ověřovací (verifikační), který

ověřuje již platné fyzikální zákony a stanovuje, či upřesňuje meze platnosti těchto

zákonů. Fyzikální experiment, který probíhá pouze za ideálních podmínek podle

platných zákonů a fyzikálních teorií a výsledky tohoto experimentu se pouze odvozují

v hlavách vědců je myšlenkový experiment. Bez těchto myšlenkových experimentů by
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nevznikaly nové vědecké poznatky či teorie, je tzv. „motorem“ vědeckého poznání. [2],

[4]

Fyzikální experiment prováděný při výuce fyziky, tak i dalších technických

předmětů se nazývá školní pokus. Školní pokusy mohu být zařazovány do výuky dle

potřeb vyučujícího a tématu probírané látky. Výhodou školního pokusu je možnost jeho

opakování. Z tohoto důvodu se školní pokus stává nedílnou součástí vyučování na

základní škole. Nesmíme ale také zapomenout hlavně na pedagogicko-psychologické

hledisko. [5]

Zařazováním fyzikálních experimentů do vyučování pomáhá žákům k pochopení

probírané fyzikální látky (pochopení daného fyzikálního děje) a tím vzniká lepší

gasociace s podobnými ději z reálného světa. Žáci tím získávají lepší orientaci

v dnešním přetechnizovaném světě.

Školní pokus má vedle již zmíněných funkcí ještě jednu zásadní funkci, která se

mezi funkce v odborné literatuře ve fyzikální vědě neuvádí a to je didaktická funkce. [2]

2. 2. Klasifikace pokusů ve školské fyzice

Demonstrační pokus


[…]


v pracovních listech jsou bodovány. Maximální počet bodů za zprávou odpověď na

danou otázku jsou tři body. Celkem je možno při správném vypracování pracovního

listu získat 21 bodů.

V následujících tabulkách jsou uvedeny výsledky, které dosáhli žáci při

vypracovávání pracovních listů. V tabulce 8. 1 jsou výsledky třídy 9. A a v tabulce 8. 2

jsou bodové výsledky třídy 9. B. Z uvedených výsledků je patrné, že lepších výsledků

dosáhla třída 9. A.

76

žák otázka

č.1

otázka

č.2

otázka

č.3

otázka

č.4

otázka

č.5

otázka

č.6

otázka

č.7

celkem

bodů

1 3 2 3 3 2 3 3 19

2 1 3 3 3 1 1 3 15

3 3 1 2 1 0 0 0 7

4 1 3 3 1 1 0 0 9

5 1 2 1 3 1 2 2 12

6 3 2 1 0 3 2 3 14

7 2 2 1 0 3 2 0 10

8 1 3 2 2 3 0 2 13

9 2 0 3 3 3 3 3 17

10 3 3 0 3 3 3 3 18

11 2 2 2 2 3 2 2 15

12 0 3 2 3 2 3 3 16

13 1 2 2 3 1 3 2 15

14 1 2 1 1 1 3 2 11

15 3 2 0 2 3 3 3 16

celkem

třída

207

Tabulka 8. 1: pracovní listy třídy 9. A
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žák otázka

č.1

otázka

č.2

otázka

č.3

otázka

č.4

otázka

č.5

otázka

č.6

otázka

č.7

celkem

bodů

1 2 1 3 1 0 1 3 11

2 3 0 3 0 0 0 0 6

3 3 2 3 1 3 0 3 15

4 3 3 3 3 2 0 0 14

5 3 0 3 0 0 0 0 6

6 3 2 3 0 0 0 3 11

7 3 3 3 3 0 0 0 12

8 2 3 3 0 0 0 0 8

9 3 1 3 1 3 0 3 14

10 2 0 3 0 0 0 0 5

11 3 1 3 3 0 1 1 12

12 3 3 3 0 3 2 3 17

13 3 3 3 0 0 1 3 13

14 1 3 3 0 0 0 0 7

15 3 0 0 0 3 0 0 6

celkem

třída

157

Tabulka 8. 2: pracovní listy třídy 9. B

Žáci třídy 9. A dosáhli celkem 207 bodů za vypracování pracovních listů.

Zatímco žáci druhé třídy 9. B dosáhli jenom 157 bodů za vypracované pracovní listy.

Celkem bylo možno získat za správné vypracování pracovních listů 315 bodů na jednu

třídu.

V grafu 8. 3 jsou porovnány výsledky dosažení při vypracování pracovních listů

v obou ročnících devátých tříd základní školy.

Graf 8. 3: porovnání výsledků
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pracovních listů žáci obou

jsou uvedeny body dosažené ve t
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3: porovnání výsledků obou tříd

Obtížnost jednotlivých otázek, na které měli odpovídat

žáci obou tříd je znázorněna v následujících tabulkách

jsou uvedeny body dosažené ve třídě 9. A. Podle dosažených bodů lze odvodit, že pro

všechny typy otázek skoro stejně obtížné. Za nejobtížn

č. 3. Z této otázky získala celá třída celkem 26 bod

ena na nákres a popis matematického kyvadla. Grafické vyjád

tší obtíže žákům této třídy.

2 3 4 5

32 26 30 30

1 7 3-5 3-5

dosažených u jednotlivých otázek třídy 9. A

4 jsou uvedeny body dosažené ve třídě 9. B. V

rozdílných bodových výsledků. Jsou zde otázky, které byly zodpov

ídou (otázka č. 1 a č. 3). Tyto otázky byly zaměřeny na v

fické schopnosti, které nedělaly žákům problémy. V otázkách

rných bodových výsledků. Nejobtížnější otázkou by

ení fyzikálních veličin do grafu časového proběhu kmitavého pohybu.

třída 9.B

počet bodů třída celkem

78
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následujících tabulkách. V tabulce 8. 3

ů lze odvodit, že pro
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9. Závěr

Hypotéza vychází z toho, že výuka daného tematického celku bude vhodně

doplněna fyzikálními pokusy. Pokusy prováděné při hodinách fyziky budou jak

demonstrační pokusy prováděné učitelem, tak žákovské pokusy prováděné vybraným

žákem nebo žáky třídy. Tím dochází u žáků k lepšímu pochopení a osvojení probírané

učební látky.

Tato hypotéza byla ověřena ve dvou třídách při hodinách fyziky na základní

škole.

Samotné ověření probíhalo na základní škole v devátém ročníku. V jedné třídě

probíhala výuka klasickou metodou se zařazením jednoho demonstračního pokusu.

Zatímco ve druhé třídě probíhala výuka moderní formou se zařazením jak pokusů

předváděným učitelem, tak pokusů, kterých se zúčastňovali žáci této třídy. V následující

vyučovací hodině byly znalosti a vědomosti ověřené formou vypracování pracovních

listů.

Z výsledků získaných na základě vypracovaných pracovních lisů je patrné, že se

teoretický předpoklad se potvrdil v praxi. Třída žáků, ve které se provádělo při hodině

fyziky více pokusů jak demonstračních, tak žákovských, dosáhla lepších výsledků při

vypracování pracovních listů.

Tento výsledek však nelze zcela zobecňovat a tvrdit, že jednou nebo dokonce

jedinou příčinou proč třída dosáhla lepších výsledků při vypracování pracovních

listů, je zařazování více pokusů při hodinách fyziky do výuky. Ale je to určitá možnost

pro učitele jak připravovat a provádět výuku, která jistě více zaujme žáky a tím je bude

motivovat k lepším studijním výsledkům.
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