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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Návrh soupravy pomůcek
pro výuku fyziky na ZŠ

(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)
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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Autor ve své práci navrhuje sadu pomůcek pro jednoduché experimenty při vyučování tematického celku kmity,

vlnění, akustika ve fyzice na základní škole. V první části práce se autor zabývá teorií fyzikálního experimentu,

provádí fyzikální rozbor vybrané oblasti fyziky a zabývá se komparací třech nejpoužívanějších učebnic fyziky

pro základní školy, především z hlediska pojetí učiva kmitů a vlnění jednotlivými autory. V kapitole 3.2.1 není

uvedena rovnice postupné vlny, v kapitole 3.3.2 je chybně uvedena jednotka intenzity zvuku.

Stěžejní částí práce jsou náměty na konkrétní experimenty a návrh pracovních listů pro vyučování vybraného

tematického okruhu. Na straně 38 je chybně či nejasně popsaný experiment s gymnastickým míčem.

V experimentu na straně 40 doporučuji nahradit kuchyňský nůž vhodnější bezpečnější alternativou. Některé

úlohy v pracovních listech jsou nevhodně formulovány, což se ve výsledném vyhodnocení projevilo nízkou

úspěšností žáků při jejich řešení. Pracovní listy by měly obsahovat více netradičních úloh a námětů na činnost

žáků.

V sedmé kapitole, ve které autor provádí stručný rozbor jednotlivých vyučovacích hodin, chybí formulace cílů

vyučování. Skladba vyučování musí být především funkcí stanoveného cíle, v opačném případě nemusí být

jasné, proč autor vynechal některá důležitá témata (například vliv materiálního prostředí na šíření zvuku

a závislost výšky tónu na jeho frekvenci v kapitole věnované akustice).

V závěrečné části práce je provedeno ověření navržené výuky vybraného tematického celku s využitím

jednoduchých experimentů a vytvořených pracovních listů. Výsledky jsou ovšem značně neobjektivní vzhledem

k malému vzorku žáků a rozdílné variantě testu zadaného v experimentální a kontrolní skupině. Tento fakt

považuji za nejzávažnější nedostatek. Jako testovací nástroj byl nevhodně použit jeden z pracovních listů

použitých při vyučování. Práci považuji za kvalitní a doporučuji ji k obhajobě.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Uveďte rovnici postupné vlny.

• Uveďte jednotku intenzity zvuku.

• Popište experiment s gymnastickým míčem a proveďte jeho fyzikální analýzu.

Celkové hodnocení práce: v e l m i d o b ř e

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 20. 5. 2012 PhDr. Václav Meškan, v.r.

Podpis oponenta diplomové práce